
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 și art.134 alin. (4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta: 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă de îndată Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă extraordinară 

pentru data de 30.08.2024, orele 10:30, în sistem online-aplicație whatsapp web, cu următoarea ordine 

de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea  bugetului local pe anul 2024. 

-Inițiator: Viceprimar, Mitrea Traian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției proprii pentru realizarea documentațiilor 

tehnico-economice la faza Studiu de Fezabilitate și a Studiilor de teren pentru realizarea obiectivului 

de investiții ,,DEZVOLTAREA PRIN ÎNFIINȚARE ȘI PRIN EXTINDERE A REȚELELOR 

INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE SĂVENI, 

MOVILA, OGRADA, PLATONEȘTI, SUDIȚI ȘI ORAȘ ȚĂNDĂREI, JUDEȚUL IALOMIȚA”. 

-Inițiator: Viceprimar, Mitrea Traian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

3.Proiect de hotărâre privind acordarea cotizaţiei pentru anul 2024 către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară DISTRIBUȚIE GAZE NAPARIS. 

-Inițiator: Viceprimar, Mitrea Traian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în 

soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, în 

orașul Țăndărei, județul Ialomița. 

-Inițiator: Viceprimar, Mitrea Traian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie, tineret, 

sport, ordine publică, situații de urgență 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială  

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic înaintate prin grija primarului oraș Țăndărei și a compartimentelor de specialitate. 

Art.3. Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ se 

pot depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de hotărâre. 



Art. 4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului. 

 

 

 

    PRIMAR , 

Prof. Roman George Cristian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         Contrasemnează 

                Secretar general al orașului, 

                                                        Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  29.08.2024 

Cu nr.  852 


